ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município de Picuí-PB,

pela comemoração do seu aniversário de 117 anos de emancipação política, que

acontece hoje, dia 09 de Março de 2021.

 JUSTIFICATIVA

Picuí é um município brasileiro do estado da Paraíba, localizado na Região
Geográfica Imediata de Cuité-Nova Floresta. De acordo com o censo realizado
pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) no ano de 2010, sua
população era de 18 222 habitantes, enquanto que que sua estimativa de 2019
era de 18 703 habitantes. Área territorial de 661 km².

Caracterizada pelas festas tradicionais, como o São Pedro, a Festa de São
Sebastião (padroeiro da cidade) e a festa da carne de sol.

 O Produto Interno Bruto do município de Picuí é de 102551 mil reais

à preços correntes, tendo destaque para a prestação de serviços que representa

grande parte da renda bruta municipal. Dessa reanda total 5064 mil reais são de

impostos sobre produtos líquidos de subsídios.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 09 de Março de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

13216

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Cuit%C3%A9-Nova_Floresta
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Geogr%C3%A1fica_Imediata_de_Cuit%C3%A9-Nova_Floresta
https://pt.wikipedia.org/wiki/IBGE
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Pedro
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Sebasti%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%A3o_Sebasti%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Carne_de_sol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Produto_Interno_Bruto